maiora decent. Maior enim facta ad exempla ponunt. Et hanc tutelam tutissimam ex proximo sit et sibi quisque commissus sit. tamen proprie maior est instituere et provocare minores. Hinc de illo venerabili Mauricio de quo supra retulimus cenomannensi episcopo. postea archiepiscopo rotomagensi. domino roberto quondam abbate blesensi narrante agnoui. Instante hieme ipso roberto tunc dicti archiepiscopi capellano pellicium a dispensatore domini emptum est et oblatum. Cumque ipse robertus vir senex et debilis aliud pellicium lenius et ex subtilioribus pellibus postulareret. archiepiscopus sine inquit sine videre pellicium quod respuit nimis grossum. quod mori ut manibus atrectavit. vade inquit et domino roberto subtilius emas. Istud vero mihi loco pene sub scorticio meo ponas. hoc dominus robertus audiens multum erubuit. quod ipse capellanus pro pellicio portare noluit quod archiepiscopo domino suo pro supertunica foratura suffecit. Et mirum valde in archiepiscopo videri potuit. quod sibi tam parcus et pauperibus tam largus fuit. vix enim cum patientia potuit videre quod in una die in tota familia sua libras tres aut quattuor procuratores expenderet et tamen ei elemosinarius omni die libras decem aut duodecim in pauperes expendebat. Sed et mirabilius visum est. quod tria paria corrigiarum in unum par calcearum. et in ferro unius freni quinque lora vel quattuor sumebat. Vestes vero frequenter mutabat quas senibus sacerdotibus vel clericis paupe-

ribus tribuebat. Dicebat autem yconimus cum annuos redditus sue diocesis ad duodecim milia librarum computaret. duo autem milia aut tria ad strictissimum victum nostre familie conseruetis. In reliquis autem omnibus nihil habeo. pauperum enim sunt et in pauperes dispensate. Illa autem que mihi manent dispensatores utar loco non domini. ne in die iudicii sugillant me. et qui unum pro mille reddere non possunt quasi seruus inutilis obmutescat dum a me sub iusto iudice christo computatio strictissima requiratur. Eya nunc prelati vos presules vos cornuti qui testibus gemmatil anulis in fide desponsatis ecclesiam cuius dotem cuius bona utinam non peius quam pro digno dissipetis. dicatis diuites indignos extollitis et familiam sponse quam potius membra. pauperes non curatis immo certe deprimitis. Certus sum et vere certus quod sponsa vestra libenter interpellaret sub celo iudicem si haberet et libenter a vobis separet diuorcio qui vos ab eius otubernio fecistis alienos. Veniet certe dies cum iustum iudicem christum non tamen loco sed auditi vultu aduersum vos interpellabit ecclesia. et secundum Isaiam incuruabit omnis altitudo virorum. sub audias prelatorum et exaltabit dominus solus. Tunc vestrarum pompam vestrarumque superbiam in confusione pessundabit. et quantum glorificatis vos in deliciis tamen dabit vobis tormentum et luctus. Que si velis euadere tu prelate et cum mauricio sponsus ecclesie recognosce. Esto si-

delis seruus et prudens et non tñ
sicut vnus ex bonis subditis h̄ for/
ma semper egregior sis et duplo ce/
teris maior.

Quod prelatus non conqueratur si
alas habuerit breuiores. Ca. ix.

Hic et breuiores sunt **Q**uid
miri? Martha satagebat cir/
ca frequens ministerium. et
ideo querulose circuit. nec potest cū
maria domi sedere et obseruare pe/
des Ihesu ad vacandū ⁊ videndū
q̄ suauis est dominus **I**deo dauid
pluribus intentus optat pennas si/
cut columbe vt euolans a terrenis
et in contemplatione videre posset
deum deorum in syon. **N**on causef̄
aut prelatus non cōqueratur si alas
habuerit breuiores. **R**equit̄ eni in
textu q̄ perfectoz formam suscipit.
quia qui bene presunt fm̄ apostolū
duplici honore digni habent̄. vt in
benedictōnibus gloriantes pingue/
dinem terre per presentem gratiam
rozez celi in refrigerijs eternoz fra/
tres domini recipiant constituti.

Vidimus venerabilem conradum
virum nobilissimum primo abbatē
vilariensez postea cystericiensem de/
mum romane curie episcopum car/
dinalem. qui in amministrazione pla/
tionis sue mirabili sagacitate vige/
bat. nihilomin⁹ tamen deditum cō/
templationi diuine quocienscumq̄
vacare poterat sibi soli **I**n tātō eni
moderamic rez aim spiritui seruire
coegēat vt nunc ad libitū causis se/
cularib⁹ nunc spūalib⁹ animo dedi/
tū ex hoc in hoc libere transiens in/

clinaret mirabilē. **M**irabile de hoc
viro excellentissimo dictu ab abba/
te vilariensi guilhelmo pbatissima
veritate agnoui q̄ digiti manuum
eius quos in cōsecrationem corpo/
ris xp̄i extendebat ad studiū et in/
spectionē litterarū vel libroz nocte
instar candelaz lucebant. **H**inc cū
legatus in alemanniā vnde nobilis/
sime nat⁹ erat a sede apostolica mit/
tere veni parisius. et videns fr̄es
ordinis predicatoroz qui de nouo il/
luc aduenerant visitauit eos **D**ubi/
um aut̄ quid gerēs de eis in corde
orauit dñm vt sibi ad q̄o ordo iste
aduensset ostendere dignaret̄ **N**ec
moza oblato et aperto libro ad q̄o
ordo predicatoroz aduensset. respō/
sum est cogitationi eius dicēs. **A**u/
dare benedicere et predicare. q̄ sta/
tim effusus in laudez xp̄i coram eis
dixit. **L**icet alterius p̄fessionis sim/
habitu. frat̄ tñ vester ero q̄z diu sub/
sistaz in vita. nec vlla vnq̄z a vobis
aduersitate diuellar. **E**t hinc q̄dem
nacta occasione videndum est pre/
dicatorum ordo quare tali nomine
vocatus est. **C**um eni ordo cōfirma/
ri ab apostolico debuisset precepit
notario vt in scriptione ordinis fra/
tres predicantes poneret. **Q**ui or/
dinans litteraz confirmationis fra/
tres predicatoroz posuit recto mo/
do. **E**t littera inspecta. apostolicus
dixit notario. **U**t quid fm̄ q̄ dice/
ram tibi nō posuisti fr̄es p̄dicantes
et fratres predicatoroz ponere vo/
luisti? **A**t ille cōstanti vultu respōdit
predicātes inquit nomē adiectim ē

licet a principio substantiari posse concedatur et est commune nomen in actu. predicatores vero proprie nomen substantium est et nomen verbale in quo nomen officij manifestissime declaratur. videlicet de ergo lector quod veridice notius respondit ad obiecta. predicatus enim significat per modum actus. predicator significat rem suam per modum habitus. licet sit tamen semper in actu et ideo debuit ponere congrue predicator. Confessione ergo domino apostolico evidenter rationi ordo intulatur est nomine predicatorum. et inter cardinales sollemniter confirmatur.

Proinde dicitur cardinalis postea verbis memorabilem respondisse fertur cui dicitur in colonia sacerdoti. Illi enim in synodo presiderenti quodam sacerdos provincialis inuestus est dicens Ecce fratres ordinis predicatorum qui in damnatum nostrum coloniam intraverunt falcem mittunt in messem alienam. Audiant confessiones subditorum nostrorum et per hoc attrahunt sibi homines in favorem. Cui mox coram legatus respondit. Quis est numerus hominum tibi in provincia subditorum. Et ille novem milia inquit. Et confirmans se cruce legatus dixit Qui tu es miserrime qui tot milibus solus sufficere debita gubernationis curam impedere. Nescis hominum potissime quod debes in tremendo iudicio ante tribunal christi de his omnibus respondere. Et tu si tales habes vicarios quodularis quod onus tuum gratis revelat sub cuius onere nescis quod quassaris. Ergo ex hac querela indignum te cura omnimoda iudicasti. et ideo prius te omni officio pastoralis hoc facto publicavit auctoritatem

primus

qua a sede apostolica fratribus ordinis predicatorum specialibus prius legis predicare populis et audire confessiones per sanctissimos presbiteros dominum innocentium tertium dominum honozium quartum dominum gregorium nonum commissum et in iunctum. Sane tamen in hac auctoritate collata subaudiendum est quod pastores debent vultus pecoris sui agnoscere. nullus ad confessionem tales recipiat qui se subtrahere nititur ne cum pastor agnoscat. De isto etiam venerabili Conrado indubitabili fide suscepimus. quia cum existens in partibus brabantie in mulu beate marie de ogines sedulus visitaret in tempeste noctis silentio cum oraret vidit in spiritu ipsam dei famulam flexis genibus pro se dominum exorantem. et post orationem eius labores et sollicitudines dulciter consolante. Huius igitur contemplationis et in negotia diversarum curarum extente fuerunt ad dominum et formam perfectorum ex adiecto suscepit.

Capitulum. De prelati debet suis subditis hilarem faciem prestare.

Quoniam procedunt apes in medio rex earum est. Achephalum hoc est sine capite conventum esse. non decet. Stetit Jesus in medio discipulorum suorum et ait eis. Pax vobis. Idem si prelatus faciat pax vera sequitur et subiectis. Ideo in textu sequitur et. se vnaqueque prima esse cupit. Non vero vere oves sunt que

b z

fugiunt pastores. **Christus** enim dicit **Quies** mee vocem meam audire et sequere me. **Si** ergo ve religiosus agnosce pastorem prelatum sequere. non fugias quasi lupum. si fugis signum est ingratitude. signum alienationis signum diffidentie atque discordie. **In** libro regum primo nabal et si stultus pro malo tamen habuit quod increuerunt qui fugerunt dominos suos. **Sed** et de maioribus si subditis occasione prebuerint fugiendi. **Hic** seneca dicit quales se exhibere debent dominis suis subditis vel prelati. **Sic** inquit cum inferiore viuas quem admodum superiorem tecum velis vivere. quotiens tibi in mentem venerit quantum tibi in servum licet. veniat vel mente tantum deus in te domino tuo licet. quodam tenes tecum qui digni sunt. quodam qui nec digni sint. **Si** quod enim in illis ex sordida conversione servile est honeste convictus excuciet. **Non** est quod amicum tantum in foro et in curia queras. si diligenter attenderis et domi inuenies. **Vive** cum subdito clementer. comitem quoque illum in sermone admitte. et in consilio et convivio. **Sepe** enim bona materia cessat sine artifice. **Tempta** et experire. **Servis** tuis hylarem te prestes et subditis. non superbo superbiorem. colant te potius quam timeant. **Non** potest quisquam bene regere qui se tantum intuetur qui omnia ad utilitates suas convertit. **Alteri** ut viuas oportet si te vivere vis. **Si** paci si tranquillitati studere vis socium te exhibeas nec ostentes ut dominum.

Vidi abbatissam cisterciensis ordinis in partibus brabantie in monasterio quod vllis florida nuncupatur. **Hec** mulier Benta nomine. hec nobilis genere sed nobilior virtute. pulchra facie sed mente decencior. **De** hac femina veritate testatissima referebat quia cum annis fere triginta in monasterio presuisset nunquam pro cibo vel potu extra conventum quinque solidos expendisset. lectus eius in dormitorio communis est. **Refectorium** in conventu si hora prandii fessa itinere a foris advenisset conventum intravit et socias sodales ad infirmariam mittebat. **Si** moniales suas ad solatium educebat in medio omnium comedeat et aliquid de deo vel de scripturis vel etiam de moribus proponebat. **Affectus** vero monialium talis erat circa eam ut vix possent eius visione et colloquio saciari. **Hec** ante mortem per longum tempus elanguit ut brevi compendio in hoc corpore totaliter purgaretur. **Cum** autem ego ipse languidam visitare mea super statu secretius inquisivi. **Que** humiliter respondens dixit. **Noveris** carissime intima cordis mei in pace locata per gratiam dei. et animam meam in omni tranquillitate spiritus venientem dominum prestolari. **Nec** frustrabor. de eius misericordissima pietate et desideratissima facie eius. solutis carnis viculis saciari quam me interduum vivere dignatus est prestolari. **Hec** dicens de lectulo potuit surrexit videtur monialibus quam et. sedule ministrabat. locum autem fenestram

cui incubebat digito demonstrauit et ait. **H**ic coraz nobis omnib⁹ que astamus tribus noctib⁹ lucidissimi splendoris globus apparuit et per maximū noctis spaciuz immobilis p^odurauit. Cui ego nescio q^o respōdens presagiuz futuri minime dubitauit. Nec moza cū valedictio omnibus recessissem audiui nō multo p^o beatā mulierē ab hoc seculo ad dominū transmigrasse. globumq³ lucidissimū ignis eius transitū p^ocessisse quo foret claritate siderea ilico migratura. **S**it ergo prelat⁹ ap^o fideiū semp in medio paratus omnib⁹ et tūc vnusquisq³ se esse proximū cupit et vide q³ apte text⁹ p^osequitur. **Q**uod bonus subdit⁹ nō tm̄ bonum opat in p^ontia prelati. **Ca. xi.**

Et in officio illius omnes se conspici gaudent. **Q**uid mirum? Bonus subdit⁹ et fidelis xp̄o dño omnium nō fuit ad oculū sed tanto libētius et gratius q^o bonū est operat⁹ quo prelatū semp p^ontez respicit et meminit ogaudentem. **I**n libro iudith syri et lib⁹ dixerunt oloferni. **V**eni nobis pacific⁹ domin⁹ et vtere fuitio nostro sicut placuerit tibi. **N**ihil enī grauius q³ seruire ingratū et importano semp insistere dñz fūienti. **O**lim nemroth robustus venator exercere tyrannidem inchoauit et in perditis sine lege hominibus perseuerauit infania. **N**unc aut in lege xp̄i lege inq³ gratie et clemencie crudelitas finem accepisse debebat. et ecce cōtumatioz pullulat q³ vnq³ ante. eo q³ periculy

lofius quo magis grassatur interi⁹ **S**euū enī vulnus in scapulis. sed intolerabiliter viscēa dolent. **N**ec sine vite periculo vulnera paciunt⁹. **S**ic in secularibus quidem p^osecutio dura perpetit. sed in claustralibus sine vite dispendio et graui iactura virtutū nō exercet tyrannidis villo modo. **E**t vide quare secularis q³ patitur a maiore. et cū voluerit locum mutat. **C**laustralis vero p^o prelatus passus iniuriā fugere nequaq³ pōt sed quasi obicem oportet sustinere in hostio semp emulū habere presentem. nec restat aliud nisi solum deū inuocae precibus adiutorē. sed heu non oim posse nec omnium virt⁹ hec mole grauaminū suffocati tenentur cū necesse est nō deerit qui manus porrigat pius xp̄us. succurrent angeli et p^otegent et sancti eius. **N**o ui secretius canonicum in ordine regulari qui assidue orationib⁹ et meditationib⁹ dedit⁹ et ordis sui scrupulosissim⁹ obseruator. vix poterat prelatos suos erga se aliquatenus mitigare. **E**cōtra obsequosus in omnibus et deuot⁹ temptabat in bono euincē maliciā h⁹ nō poterat. **N**espe ergo quodā sup id q^o ferre nō poterat lacrimas tribulat⁹ amarissimas fudit. ad exorandos sanctos martires q³ dies solennis instabat mauricij sez sociozq³ eius vt eoz mereret⁹ solari p^orib⁹ et inuari. **N**ec moza vbi p^o longas vigilias intrauit cubiculū et vix somno leuissimo releuat⁹ audiuit choros angeloz cātā tū in sublimi. **S**audent in celis aie

sanctorum qui christi vestigia sunt secuti et quia pro eius amore sanguinem suum fuderunt ideo cum christo regnant in eternum. Dixit autem mihi quod descensus notularum in ipso cantu quos gallice auales dicimus tante melodie et tante dulcedinis existebant quod nisi deus aliter ordinasset fere eius animam extra corpus sine reditu rapuissent. Et quoniam illo in tempore grauissima infirmitate detentus erat. in sola delectatione ipsius cantus et corpore et spiritu ita integre suspensus est ut vix eum postea vlla perturbatio quantumcumque magna ledere potuisset. **Sic** ergo seculus erga qualemcumque prelatum et maxime si bonus est ut in officio suo conspicite gaudeas si tamen recto animo se seris degaudentem.

Quod subditi orent pro vita prelatorum. **Ca. xij**

Quoniam autem rex procedit vnum est totum agmen et circa eum globat cingitque eum ac protegit. In his notat quod sollicitos esse oporteat subditos erga prelatos. ut foris ad negocia precedentem cum compassione et motu cordis etiam non corporis comitent et in omni necessitate deuotis eius precibus tueantur. **Sic** dauid et iudas ceterosque reges et duces ac iudices israel preliantes bella populi. sacerdotes domini lacrimis et orationibus adiuebant. **Sic** moyses sacerdotum personam gerens principes populi dei pugnantes contra amalech in eleuati

one manus protegebat. **Sic** machabeus principatum suscepit populique adiuuabant eum fratres sui. Refert de nobilissimo quodam comite campanie qui in remotis orbis partibus recessurus virum quendam pauperem et languidum atque deuotum quem diu elemosinis pauerat suppliciter exorauit ut pro se quotidie rogaret dominum ut eum sanum et sine periculo eundem duceret. reducere redeunte. **Cui** pauper sine diligenti inquit sustentione corporis orare non possum cum sim erinansus cerebro. corde debilis et viribus penitus destitutus. **Mox** comes duobus dispensatoribus quos in custodia sue domus relinquebat precepit dicens languidum istum cibis et omnibus necessariis corporis diligentissime procurate quod illi promiserunt se facturos. et sic comes profectus est et primum quidem per dies quindecim dispensatores illius pauperis recordati ei necessaria ministraverunt. **Deinde** minus ac minus ad vltimum pene eius oblitus sunt. **Quid** plura? **Neglectus** pauper orare cessauit. comes autem in via non modice tribulatus post moram multam ad patriam est reuersus. nec mora pauperis recordatus querit an viuus sit an defunctus. quem adhuc viuum intelligens visitauit dicens. **Mortuum** inquit te putabam carissime secundum solitum orationum tuarum suffragia non expectatus. exceptis ei. xv. diebus autem non multo plus postquam iter arripui usque in diem qua ad patria sum reuersus nunquam in tribulatione et angustie defuerunt. **mox** pauper obortus lacrimis dixit. quoniam tua

beneficia cessauerunt a me adiutori
um dei mei cessauit a te. **E**t comes
posteriorū oblitus. quātia inquit in
te beneficia mea defuerūt **C**ui pau
per. **R**ecedens ait hinc duobus do
mus tue dispensatoribus precepisti
vt me debilem in omnibus necessa
rijs procurarent qđ pazum plus qđ
diebus quindiez impleuerūt. ego
autem viribus destitutus p te ora
re nō potui. stupefactus ergo comes
dictos dispensatores pcepit aduo
cari et eis corā oib' dixit. **O** cūctis
ser uientib' nequioēs qui cōtra pre
ceptum meuz nequissime bonis me
is pepercistis et pauperē hunc quē
patronum salutis et pacis mee fre
quēter exptus fueram non pauistis
Et nunc frustratus orationū ei' suf
fragijs pericula et tribulationes in
ueni quales nunqđ ante in vita me
sustinui. quas qđez vt certus sū eui
tassez. si pauperis suffragiū habuis
sem. **N**os ergo reus periculoz me
ozum bonis omnibus et exules a
terra mea constituo. **D**epulsi ergo
a terra campanie exules p triennsi
extiterunt **I**nde per interuentū mo
bilium in aspectu principis sunt ad
missi **Q**uibus ille dixit. **N**ullā proz
sus aliaz gratiaz vobis exhibeo ni
si qđ vobis dominus papa veritate
narrata dare censuerit. **Q**uod mox
illic cū insperato gaudio iter rapiē
tes cum litteris secretū comitis cōti
nentibus quia eos non exheredaē
sed p culpis vexare volebat. ad sū
mum pontificē peruenerūt. cui nar
rata aduētus sui causa. litteras pa'

pe in hanc sententiaz retulerunt co
miti qđ quilibet nummuz aureū sol
ueret comiti. et sic adepti gratiā fa
cultatibus redderentur. **T**unc co
mes inquit. latitudinē nummi et spā
situdinē ab ore pontificis volo sci
re et sic vos ad gratiā quā manda
uit admittam. **D**enuo ergo reuerfi
satellites domino pape respōsiōnē
comitis ostēderūt. **M**ox papa conei
us quid respōderet rescripsit comi
ti. nummū aureuz debere habere se
cundum latitudinez terre et spāsi
tudinē eius extendi vsqđ ad altitudi
nem celi. eo qđ oratō iusti qua comi
tem frustraerunt celos penetret et
virt' eius corroboret vniuersa. **A**d
hoc mandatum comes satellitibus
ait videte miserrimi qđ m̄ dominus
papa rescribit. **H**unc nummū aure
um exsoluē quis sufficiet. **V**idete
quanta vos pena dignos existimet
qui vos debitores tante solutionis
addixit quam nec totus mudo' sol
uere preualēt. **H**inc ergo terciō re
deat. ad papā et lras absolutiōis
vestre qua i me peccastis enormiter
apportate et sic penis sufficiēter exa
ctis liberi ad ppria redeatis. **S**ic in
clitus comes ille et in suis qđ deli
quē puniuit et alijs post futuris di
gnam orationis fiduciam dereliquē
Discant ergo apes fidelium subdi
ti prelatus. suuz foris ad negotia p
cedentē precibus tueri et cordis cō
passione iuuare.

Qui subditi non perturbent contem
plationem platorum. **Ca. xij.**

Siqua aliam regis transiens iuxta destruxerit non effugiet agmen. **S**upple qui vincunt. **A**liam contemplationē v[er]i spiritualē vitam intelligo. Hanc si qu[is] subditorum in prelato non debita vel in discreta fatigatione turbaue[rit] aliorum debet indignationē gratissimam experiri. **I**nde non incongrue spiritus sanctus in canticis ammonet dicens **A**diuro vos filie Jerusalem p[er] capreas ceruosq[ue] campo[rum] ne suscitatis neq[ue] euigilare fatigatis dilectas donec ipsa velit. **E**t d[omi]n[us] ipse christus primitiue ecclesie prelatis ad consolationē dixit **I**n mundo pressuram habebitis in mentes pacem hanc in plato foucas hanc exoptes quia in pace eius erit pax tua. **C**ui caput infirmus cetera membra dolent. **U**nu[m] de platis vidimus quem malo suo a vita contemplatiua a suis subditis nouimus sustulatum. **A**bbas sancti mathie monasterij treuerens[is] vir nobilis et stirpis regie patrē et fratrem duces illustres habuit. **H**ic ab adolescentia in omni puritate nocētie et deplatiōe vite fuerat educat[us]. **E**lectus ergo a suis oib[us] in abbate anis plurib[us] a deo deditus fuit actib[us] sp[irit]ualibus et monasticis ordinis disciplinis vt cum difficultate non modica nisi maioribus vrgentib[us] causis ab abitu claustrari poterat euocari. **Q**uod vidit et inuidit dyabol[us] et suos officiatos hostiliter instigauit vt quasi inpotens impulsibus abbatem ab ipso secreto vite celebris deubarēt. **Q**uod

ille quidem in primis grauiter perulit. **S** paulatim exterioris vite delictamentis illectus totas tandem terrenis actibus man[us] dedit. **I**pse t[ame]n adhuc honestate seruata et sp[irit]uales diligit et virtutis dec[us] in alijs benedicit. **Q**uod vtiq[ue] et si bonus in alijs est melius t[ame]n et optimus sibi. **I**n is tam in temporalibus q[ua]m in sp[irit]ualibus extitisset si gratioris vite primordia tenuisset. et hoc quidem qui sedebat in trono contra ephesiorum ep[iscopu]m habuit q[uod] primā fidē irritā fecerat et prima opa dereliquit. **Q**uāobrem p[ri]ma opa facere hortatur. **A**lioquin se cito venturus et cā velabrū eius amouere minatur. **P**orro si vnum est necessariū et optimā partem quis cōtemplatiu[us] elegerit nūq[ua]m t[ame]n p[er]curate deo vacatib[us] sibi et suos obseruantib[us] pedes regi familiaris necessitas auferet quinymmo p[er] sepe p[er]spexim[us] sub specie venātium p[er]p[er]a q[uod] hi in curribus et hi in equis curias principum frequētātes infinitas copias inaniter dissiparunt et nihil secum preter peccata et amatissimaz remotionū stimulos reportarūt. **I**n plato ergo alaz cōtemplationis nō destruas ne et si hic fugias agmen ap[osto]li. angeloz. agmina ad vindictam pro iniuria summi principis non euadas.

Quod prelatus subditis vias exemplaris vite ostendat. **Ca. xlii.**

Quod ingrato agmine nulle exire de domib[us] audēt nisi rex primo fuerit egressus et volatus sui vendicauerit principatus

Unde in libro iohanne sacerdotum quod portabant archam domini precedebat. Tobias etiam familia precedebat. Et dominus de scribis et pharisaeis dicit quod si ponunt hueris hominum onera grauiora et importabilia digito autem suo nolunt ea mouere. Qui sunt limites domus apostoli nisi tibi minister regis quod unusquisque in sua uocatione professus est quos presens noster singuli statuerunt. Hos exire illos pretergredi nullus audeat subditoꝝ. ut scilicet per se superogationis regulas ordinare presumat. nisi primo prelatum uiderit artioris et altioris uia uindicare uolens. Non est enim discipulus super magistrum nec seruus maior domino suo. Maior est regulas ponere. ordinare statuta. Minoris uero ac subditoꝝ est secundum regulam uiuere statuta seruare. Nulli tamen maioris licet graue aliquid atque difficile per se quod stabilimentum obtineat ordinare nisi per consensum subditoꝝ qui ad alia non tenentur nec obligari possunt in aliquo nisi ad illa que conuersionis tempore statuta per regulas inueniuntur. Maiorum tamen est. si quid minus sit et statutum est in obseruantia regulari superogationis opera facere in se prius supplere quod parum est et sic ad melius subditos prouocare. Horum quosdam et in claustris uidimus et in seculo experti sumus. **D**ilectum ualde socium in scolis habui coeum fere et prope parium studioꝝ. hic a pueris usque ad finem uite a mulieribus incommixtus omnino semper fuit. In adolescentia sacerdos factus in brabantie partibus suscepit

regimen animarum quibus tam diligentem tam sinceram curam prestitit ut quos in bono vincere ammonitione non potuit multimodis prouocare studebat exemplis. Aliis comedentibus ieiunus ipse manebat. aliis dormientibus manebat in somnis atque aliis intetis ad aleas ipse orationibus intuebatur. Quicquid in uisus suos deputatum est omnium pauperum faciebat. Si quam ex omnibus aberrare uidebat importune et oportune ad reuocandum instabat. hec foris preter illa que intrinsecus maiora latebant talibus actibus ferme viginti annis cum suis imitatio emicuit. Cum altissimo placuit tali fine defunctus est. Febre acutissima per aliquot dies laborauit. Et ecce ubi sacramentis salutaribus premitus et attenuato spiritu animam feliciter emisit mox super illo interstitio choruscacio tanti luminis resplenduit. ut per unam leucam circumquaque et eo amplius quam dies esset clarissima in luce sedula noctis tenebre uerterent. Quis mirum illud recedens sine luce non decuit quod multis illustratis exemplo altioris uite uolatus feliciter uindicauit. Facta est in morte beati uiri dicta choruscacio lucis diffusa per patriam prima hora noctis adhuc uigilantibus plurimis et ipsius lumen emissum multa milia hominum undecumque uiderunt qui ad maioris et gratioris agnitionis et ueritatis lucem in uisione tanti miraculi profecerunt. Beatus ergo ille prelatus quod subditis suis uiam uite exemplaris ostenderit et uolatus altioris exercitii uindicauerit principatum.

De prelati suditorum opera inspiciat et eos exhortatione et quandoque etiam manibus adiuvet. **Ca. xv.**

Reliquo tempore in labore est cum apibus ipse autem operantes circum et solus immunis est ab opere. Paulus tamen supplebat que sibi deerant et his qui secum erant propriis manibus laborando. hoc tamen non ex necessitate sed ex gratia faciebat. Sufficiens enim labor eius quem habebat in studio predicationis et sollicitudine omnium ecclesiarum non enim secundum discretissimum beatum Augustinum putandus est otiosus quam verbum dei studet. ita nec ille qui preest in solitudine. Illos autem quos oportet esse subiectos. ex omni periculo corporis labor incumbit ut in labore manuum. cordis autem ut psallere vel legere. vel utrumque temporibus constitutis. His ergo ut acrius instent. solitudine adhibenda est exhortatio prelatorum quoniamque. est locus est manus corporis adhibenda ne onera gravia et importabilia subditis videantur imponere digito autem suo noluit ea movere. Unde modernus nostri temporis ille poeta in persona alexandri dixisse legitur. Si quando dixerit fortiter proxi sed in arma venit precedere celsus. Tu demum socios suos dignus habere sequaces.

Legimus in libro contra academicos beatissimum Augustinum. propriis manibus laborando quoniamque discipulos ad opera provocasse et exemplum tamen posteris reliquisse.

Audiui et vidi de illo venerabili et

de digno magistro Waltero signio tornacensis episcopo quod vix unquam otiosus domi sedens viveret apparebat. Aut enim meditabatur aut legebat aut confessionibus audientibus aut causis discernendis intentus lites hominum dirimebat. Horum si aliquid exercere videret propriis manibus laborabat. Tuum ergo est prelate diligenter inspicere subditos videre opera singulos exhortari

De prelati innocentie sue custodes fideles semper secum subditos habent at

Capitulum. xvi.

Quoniam eum satellites quodque sunt assidui custodes antortitatis eius. Solum enim ubiqueque sic non decet esse prelatum nec in testimonio quicquam agere. ne cum ioseph et si innocens scandalum infamie patiat. Habeat autem secum non sicut robores iuvenes per quos perdidit iherusalem. nec segnes nec mulieres ut ysaioth et ideo occisus est. sed seniores et probatiores sicut daniel et robustiores sicut salomon. qui lectum suum abiebat propter tiores nocturnos. O timores et tremores nocturni ubiqueque tenebre ubiqueque insidie latent. Teuebre sunt et ideo laqueus spargitur. Vix secerni potest amicus ab inimico. Quid mirum. david dicit in persona christi. Qui edebat panem meum magnificavit super me supplantationem. Si ergo in viridi hoc factum est. in arido quid fiet. Venerabilis henricus sancti nostri temporis canonicus regularis in urbe belesii in monasterio sancte marie burgo medio cum dum parisiis studisset in

abbatē licet inuit^o ab omnib^{us} esse ele-
ctus. et erant in eodē monasterio vt
a quibusdam audiui viri viginti fm
seculū sapiētes et puidi h^{ic} minus q̄
decebat religiosi et casti. Aggress^o
ergo primū eos blandis et rationa-
bilib^{us} v̄bis hortabat^{ur} eos ad regu-
lam seruandā. et ad honestatē vite
et vt tenerēt in morib^{us} disciplinā. h^{ic}
cū p̄ hec nihil p̄sus se p̄ficere cer-
neret nec litib^{us} vellet ecclesiā dissipa-
re. romanā curiā adijt cui vir sanct^o
optime not^o erat. qui inde sūmi pō-
tificis munit^o auctoritate redijt et cū
eos aliter flectere nō posset de faci-
li rigore vsus ē pastoralis. Quod vt
viderūt sui et nullaten^{us} se posse con-
tra stimulū calcitrare nequē humi-
liātes se colla regule subdiderunt.
vestitū cibū et potuz largius q̄ an-
ministrabat omnib^{us} sed in claustrō
eos quiete sedere et fm ordinē viuē
opellebat. **H**ic sicut legit^{ur} de **A**ngu-
sto. omnia cesar auet et nullū d^e his
qui religiosi nō erant ministrare in
aliquo officio obediētie vt est celle-
rariū vel rerū p̄curatio p̄mittebat
sed siquos bone vscientie cōsuebat
illis officia cōmittebat. **H**oc vt vide-
rūt alij sinterūt se p̄ tps religiosos
et in ipocrisi neq̄ter ambulātes ab-
bati q̄t se familiarissimos cōiunxerūt
Qui vt vir pius et bon^o omnia tole-
rās oīa credens eis liberiozis vite
frena laxauit quib^{us} illi in tantū dā-
nabiliē sunt abusi vt vigintiocto pa-
ri malicia ouenirēt et tres viros sce-
lestissimos ribaldos cōducerent et
eos in mortē sancti viri p̄ pecuniā
animarūt. **Q**ui quodā vespe abba

ti extra opidū et ad negocia p̄perā-
ti. sicut ordinauerūt. obuiauerunt. et
salutatē ac predicātes eis salutis
viā extractis ensib^{us} eū crudeliē occi-
derūt. **R**oberto autē tūc socio eius
cui^o sup̄ mentionē fecim^{us} euadente.
corpus occisi ad monasteriū est de-
latū et in ecclia collocatū. **E**t vide le-
ctor q̄d adū sit et p̄batū. **S**tati enī
vbi sequenti die ad sepulturā occisi
de locis vbi extra manebāt rei cri-
minis eccliaz intrauerūt. ecce vox sā-
guinis fr̄is sui abel de terra q̄i vin-
dictā clamās p̄ vulnēa q̄ a loco oc-
cisiōis fida remāserāt abundātissi-
mo sanguinis impetu manauerunt
Et hoc alias frequēter audiui^{us} fa-
ctum esse. **Q**uod vbi viri fr̄es et filij
cū p̄lis astātib^{us} impeterūt dirū eu-
latū leuauerūt cū lachrimis. **Q**uid
plura? sepulto martire vt auctoriter
dicim^{us} vbi ad electionē ventū est rei
q̄daz vt maliciā suā palliarēt. boni
āt vt imitatoz h̄nt dēm robertuz
vnanimē elegerūt. qui statī eadē die
p̄fect^o ad papam acceptis lris ad
philippū regē et ad blesensē comitē
ludoovicū capi oēs q̄ suspecti erant
manu laica procurauit. q̄z nō nulli
x̄tate salubriē cōsuetes carcerati p̄-
petuo p̄nāz acceperūt. alij vero a sa-
cris ordinib^{us} degradati morte pu-
ti sūt. **xvi** dō ex eis q̄ in icelere potis-
simi credebant^{ur} man^{us} homicidas si-
bimet sponētes seipsos in carcerib^{us}
suspectis vel alijs mortis generib^{us}
occiderūt. venerabil^{is} robert^o abbas
officio derelicto cessit et circa predi-
ctū rotomagen. archiepiscopū mau-
ricium vidimus post eius mortem

quod ipse fratribus predicatoribus parisiis per tempus se adiunxit inter eos felici sine quieuit. Bonus ergo fidelis custodes autoritatis et innocentie sue prelati habeat per quos digne et iuari possit et defendi.

Qui prelati sedulus sit in corrigendis et extirpandis viciis. **Ca. xvij.**

Sunt et circa regem licitores seu qui morte puniunt delinquentes. Certum est quod mortis pena ecclesia non infligit. Quid autem in licitoribus qui circa regem prelatum sunt nisi officiatos et prelatorum vices agentes accipimus? Hi utique detractores et susurriones deo odibiles irreparatione corripiunt. Nam secundum apostolum. vtilius est huiusmodi tradere sathanæ in interitum carnis ut spiritus saluus fiat supple quod eternis tribulationibus tribulari. Moderate tamen corrigi vicia. Seneca docet dicens. Esto vicio fugax permitte ipse tuorum, aliorum vero neque scrutator curiosus neque acerbus reprehensor. Ex vicio alterius sapiens corrigit suum. Optimum est moderate corrigere tanquam si ipse quotidie pecces. Obiurgationi semper aliquid pietatis admisce. Odium semper peccandi non metum facias et hoc optimum est sequi maiorum vestigia si recte precesserint. Itaque quod necessarium sit in monasteriis ut priores et seniores quique quantum tamen inest ut a superioribus iniunctum puerorum et adolescentium doctro emineant ne per dissolutiones varias inualescant. Beatus augustinus in libro confessionum de se ipso conqueritur dicens relaxabant michi puero haberi

ne ultra tempamentum dissolutionum variari et periret quasi ex adipe iniquitas mea. Huius exemplum in anglie partibus accidisse narrat. In monasterio nigri ordinis puer quidam nobilis a parentibus traditus est disciplinis regularibus educandus. et quod erat decorus forma nature donis et contra talem etatem morum honorificentia graciosus seniores maxime et quod officios preerant puero ultra quam necesse erat habenas liberas relaxabant. Prior autem qui conventum sub abbate regerebat discretiori regimine. nec ipsi proptime nature in tali etate credendum putabat. quod ut dicit philosophus. pueri non tamen monendi sunt sed etiam artandi verbis. aggressusque est iam aliquantum insolescentem puerum verbis interdum et verbere ab illicitis refrenare. Qui puer ad omnem informationem boni quasi mollis cera prioris correptionem accipiens in adolescentem sanctum et perfectum crevit. et circa viginti annos etate finita mortuus priori apparuit dicens. Tue correptioni gratias ago prior qui mecum tua providentia id egisti. ne insolentia puerili paulatim defluerem et tandem perlaberem in damnanda. Hec ut dixit beata anima tanto splendore resplenduit ut vix in loco angulus remaneret quam ab illo lumine expers fuit. Similiter prope modo ut audivimus a fratre ordinis predicatorum. Cum in theutonice partibus circa annum domini Mccclij. Adolescentens quidam nobilis cum in lubricitate corporis excessisset a senioribus canonicis et decano ab ingressu

ecclesie. artat^o est et infra septa monasterij quasi pro agenda penitentia in hoc deputato reclusus. Qui humiliter. valde suspiciens flagellabatur interim a decano et grauib^o conuictis culpabatur. Eo autem ad huc in penitentia existente contigit eum a cōcanonico suo innocenter de nocte et latenter occidi. Una ergo nocte ex cōcanonicis sãcto viro post matutinas orãte suppliciter et secreto vidit subito totam ecclesiam illustrari et apparente cum multo comitatu sanctorum glorioſam virginem inſeſu christi in medio omnium velut magistras et dominas cōsedere. et de diuersis negociis vniuersalis ecclesie tractatum habere. His fundatis patronus ecclesie ipſius exorsus ē dicens Et quis ex vobis miserabitur mei canonici vt presertem dñi nostri marrez pariter rogem^o vt sup p̄culo eius solita pietate flectatur Et mox supplicantibus sanctis allata est anima et omnibus dicit. Quia locus iste specialiter disciplina viguit. et adoleſcens iste mortuus disciplina libens accepit. et ex corde penituit p̄ purgatorio cedat ei mors innocens quã ipse sustinuit. tu autem anima pete quod vis et fiet. Et ait Pro occisore meo peto qui me occiso statim valde penituit et ad dñm ap̄licum iter arripuit vt misericordiam consequatur Et mox responsus accepit. sicut digne petisti anima fiet tibi Hec vt orans audiuit canonicis quod vidisset exposuit. Intraresq; locum occisum inueniunt rōe

plangunt. occisore vero mox post factum de nocte iter arripuisse ad apostolicum repperierunt. Seduli ergo priores in cenobijs et decani in canonijs in corrigendis et extirpandis vicijs semper sint. ne etiam si prias non habuerint subditorum negligentis obzuantur.

Qui prelatus sine causa non facile foris vagetur. Cap. xviii.

Mus semper rex est sollicitus et non de facili cerni patitur subaudis si causa Et hoc contra prelatos qui impacientes quietis circuz. circa. vltra. infra sine vlla necessitate negocij cum cum maximis dispendijs et impensis crebrius euagantur. sed forte videns prophetam dauid imitari vis qui optat pennas et auolare. Male tu in verbis prouidentissimis discretissimi quivianam et friuolam euagatione in omnibus exclusit dicens. Quis dabit mihi pennas. Quales audi Quis dabit mihi penas sic colube que vtiq; gregaria est et amat comune bonum. Et volabo et requiescam. O rex. o propheta dauid que optas fugere quo optas auolare dixisti enim in consequenti Ecce elongaui fugiens et mansi in solitudine si fugiens elongasti ergo populum cui rex pre eras dimisisti. Absit absit. et hoc circa penultima psalmi innuens ostendisti. Ego autem ad dñm clamaui et dñs exaudiuit me Quo fructu Audi redimz in pace aiaz meã ab his que appiquat mi quia in multis erant mecum. et hoc quomodo. Mecum

in corde meo i quiete a pusillanimitate spiritus et tempestate. et hoc erat fugere a tumultu et fugiendo a volare. in pace animas redimi et inter multos sine tumultu esse cum christo et ibi inter humeros eius amantissimi domini quiescere ut in eo et cum eo leue pondus sentiat quicquid pro illo habuerit sustinere. Sed nunquam talis erat volatus tuus o prelate qui vagaris instabilis et fugiens euanesces. Non pennis columbe uteris ut quiescas a tumultu antecedentium et subsequentiuz et concoitantiuz famulorum dicarum aut socioz et non potius dominorum. **Vulgo dicitur.** Miles in obsequio famulum. clericus sotium. monachus dominum habet. **Si vis credas expropterea.** Frequntissime vidi dominis paucis esse contentos sicut et famulos. **Supfluis** inhyare res feda et detestabilis in prelatis. **Quid** eo verecundius. quod eo damnabilius. et hoc maxime in claustralibus. secus enim est in secularibus clericis licet et in ipsis. hoc malum sit pestilens ubi res transit in dominium quod in religiosis hoc est in claustralibus nunquam fieri potest. nisi forte quis in episcopum assumatur cui tamen dispensatio creditur non dissipatio. **Ab** sit tamen ut dignis mercedibus obloquar famulorum cum dictum sit. voca operarios et redde mercedem illis. **Sed** tamen non impium immo sacrilegum iudico ut quis abbas vel prelati spiritualibus filiis quibus summe tenentur detrahat necessaria et famulis supflua largiatur. **Isti** pannis vilibus illi comitibus mollibus vestiantur

Isti vaccinis calceis sordeant. illi ocreis hyrcinis niteant. **Et** utinam saltem illa sufficerent quin potius et non iubentibus propter verecundiaz vel timorem consentientibus tamen vel dissimulantibus dominus aggregant immensas pecunias quibus possessionibus electis natalis suos transeunt in nubedo et velles rustici nobilibus coequantur. **Hi** si frates aut sobriui aut sanguinei sunt dominorum tanto liberius et auidatius faciunt que preceperunt. **Non** recordaris o monache responsionis senioris illius in vitaspatruz qui dixit opera monachorum ignis sunt. **Et** vide quare. **Et** enim altarum substantiam rerum igni miscueris consumetur sic et si ecclesiasticis bonis bona tua patrimonialia contra iura miscueris eorum illis ad nihilum redigentur. **Horum** tot exempla vidimus quod nimium esset tedium singula pertractare unum tamen de pluribus explicabo. **¶** Erat cliens natus et rusticus qui in ditissimo monasterio patrum habuit assumptum a monachis in abbatem. **Locatus** autem a patruo eques iri didicit. quod prius ire pedes consueverat. ad mensas seruire ineptus ponitur. et qui solum azatrutz contorto collo regere et tenere didicerat erecta ceruice cibos inferre principibus cogebatur. **Quid** plura. ex rustico paupere factus est diues inclitus. domui domum contulit redditus anxie redditibus agro agrum discentius conpulauit. **Hinc** villas emitet prediaz qui olim fuit vnus ex rusticis factus est dominus

rusticoꝝ. Tandē eum ad hoc fortu-
na leuauit. vt spreto onubio militū
simpliciū factus miles vxorem sibi
nobilem copulauit. Nec diu postea
in hac eo gloria cōstituto pes ei suc-
cisus est cui innitēs innixius stabat
et recidit miser tanto deiecius. quā
to sublimius fuerat eleuat^o. Statim
ei mortuo abbate patruo eius sper-
nit. efficit. fugat^o ab omnib^o. ⁊ ab ab-
bate successore defuncti nimis velut
monasterij depredator impetit. cō-
uictus autē in plurimis minorat^o est
sed tñ diues in multis copijs remā-
sisset nisi eum fortius infortunū ad
pauperiē impulisset. Mox enī conta-
gia pecorū agroꝝ sterilitas ruina
edificioꝝ. ingratitude suoru subse-
cura est. vt nulli dubiū est iusto dei
iudicio tantā infelicitatē ex iniusto
cōgregatis diuicijs successisse. Extre-
mo ad tantā calamitatē deuenit mi-
ser ille vt nullus eius misereret. nul-
lus ei in paruo succurrēt. Et digne
qꝛ ex minimo fere indigne se extule-
rat super magnos. In se ergo etiā
tarde homo reuersus iustū in se dei
iudiciū benedixit. Misit vxorem cū
paruulis ad parentes. laborare cū
pprijs manib^o ipse cepit. et in sudore
cōmedere panes suū. Quod vt vide-
rūt sui viderunt et monachi vel qui
bus abbas patruus suus bon^o exti-
terat. homini humiliato in plurib^o
benefici extiterunt. Paulatim ergo
tam per laborem tā per alimoniaꝝ
cepit resurgere. et in paruo tempo-
re satis habuit pro statu suo. Intus
itaqꝛ prelatus bonus fit et solicit^o

circa suos et extra in tumultu. cerni
sine causa nō facile paciat. ⁊ si cōgre-
di necesse est non pompose sicut co-
mitem sicut pncipem. sed sicut religi-
osum et xp̄i famulū decet familiam
paucam habeat vtilem et honestā.
¶ Prelatus necessario egrediēs
deum vt eum egredientem tueatur
exoret.

Ca. xix.

Neqꝛ enī foras egrediē nisi
agmine migraturo. Ad idē
hoc pertinet quod expositū iā
precessit. Migraturū agmen dicitur
cū cōmunis necessitas cōgregatiōis
expostulat vt p negocijs prelatus
exeat etiā cū instantia multa cōpul-
sus. Vidi quendā ex prelatis ma-
iorib^o qui quicunqꝛ ad exteriora ne-
gocia vocabat^o an egressionē secre-
tū petebat. supplex puoluebat in p-
cib^o et a dño lachrimis expetebat.
vt se in omnib^o egredientē et regredi-
entē sua clemētia tuerēt et in mani-
bus suis negocia corā posita p spe-
rarent. Et vide lector quid secutus
sit hūc pcessū. Secura et indubita-
bili relatione didicim^o de eodem qꝛ
vix in omni tpe prelacionis sue iniu-
riā passus sit vel offensam. Quanti
autē periculo et mali sit nisi ex causa
valde necessaria curā susceptā dese-
rere aīarum patet ex eo quod sub-
iungā. Bruno in partib^o theutonie
in opido magno qđ mons martis
dicit^o bon^o presbiter et castus fuit. H
referēte mihi memorabili heynrico
de colonia fr̄e ord̄is p̄dicatoꝝ cō-
sobrinū hēbat. p̄sbiterū eque bruno
nē. virū sciētia et morib^o approbatū